[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«5» апреля 2019 года
	                                      Дело № 167/19-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                 Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району (г. Слободзея, ул. Фрунзе, 10) к обществу с ограниченной ответственностью «Ключ» (Слободзейский район, с. Чобручи,                     ул. Котовского, д. 44) о привлечении к административной ответственности, при участии представителей:

Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району – Е. В. Негура по доверенности от 30 января 2019 года,

общества с ограниченной ответственностью «Ключ» – Т. К. Остапенко, руководителя согласно выписке из государственного реестра юридических лиц,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 26 марта 2019 года к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) принято заявление Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району к обществу с ограниченной ответственностью «Ключ» о привлечении к административной ответственности, которое назначено к слушанию на 5 апреля 2019 года.

Дело № 167/19-11 рассмотрено по существу в судебном заседании 5 апреля 2019 года, в котором оглашена резолютивная часть решения. В полном объеме данный судебный акт изготовлен 9 апреля 2019 года.

Налоговая инспекция по г. Слободзея и Слободзейскому району (далее – Заявитель, НИ) обращение в Арбитражный суд обосновала следующим.

На основании Приказа НИ от 7 февраля 2019 года № 18 проведено плановое мероприятие по контролю в отношении общества с ограниченной ответственностью «Ключ» (далее – Общество, ООО «Ключ»), по результатам которого составлен Акт планового мероприятия по контролю от 21 марта 2019 года № 012-0035-19.

В соответствии с пунктом 4 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», Законом Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)», Приказом Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики  от 6 марта 2013 года № 50 «Об утверждении Порядка проведения налоговыми органами обследования используемых для извлечения доходов либо связанных с содержанием объектов налогообложения производственных складских, торговых и иных помещений, предприятий, учреждений, организаций и граждан» сотрудниками НИ 4 марта 2019 года произведены обследования помещений, используемых Обществом для осуществления деятельности,  расположенных по адресам в с. Чобручи: ул. Садовая, 129; ул. Гоголя, 3; ул. 8 Марта, 34; ул. Ленина, 49 «г».

С целью выявления полноты оприходования товарно-материальных ценностей (далее – ТМЦ) произведено снятие их остатков в магазинах Общества, расположенных по указанным адресам.

При сличении фактического наличия ТМЦ с предоставленными данными бухгалтерского учета и товарно-транспортными накладными (далее – ТТН) установлено неоприходование Обществом по счету бухгалтерского учета 214 «Товары» ТМЦ в сумме 661,70 рублей, что является нарушением требований Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности».

Обществом не представлено к мероприятию по контролю документов, подтверждающих факт приобретения и оплаты ТМЦ в сумме 661,70 рублей, и на момент проверки задолженность перед поставщиками по счетам бухгалтерского учета подконтрольной организации не числится.
На основании изложенного, ссылаясь на статью 23.1,  подпункт «г» пункта 1 статьи 29.4, пункт 5 статьи 15.12 Кодекса об административных правонарушениях Приднестровской Молдавской Республики (далее – КоАП ПМР), Заявитель просил суд привлечь Общество к административной ответственности за совершение административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена пунктом 5 статьи 15.12 КоАП ПМР.
ООО «Ключ» правом на представление отзыва в порядке статьи 98 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) не воспользовалось. Представитель Общества в судебном заседании факт совершения вменяемого административного правонарушения признала.
Арбитражный суд, заслушав представителей лиц, участвующих в деле, изучив и оценив в соответствии со статьей 51 АПК ПМР представленные Заявителем доказательства, приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения требований НИ ввиду следующего.

Согласно пункту 1 статьи 130-14 АПК ПМР дела о привлечении к административной ответственности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в связи с осуществлением ими предпринимательской и иной экономической деятельности, отнесенные законом к подведомственности арбитражного суда, рассматриваются по общим правилам искового производства, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными в настоящей главе и КоАП ПМР.

В соответствии с пунктом 6 статьи 130-16 АПК ПМР при рассмотрении дела о привлечении к административной ответственности арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имелось ли событие административного правонарушения и имелся ли факт его совершения лицом, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, вынесено постановление прокурора о возбуждении производства об административном правонарушении, имелись ли основания для составления протокола об административном правонарушении (постановления прокурора) и полномочия административного органа, составившего протокол, предусмотрена ли законом административная ответственность за совершение данного правонарушения и имеются ли основания для привлечения к административной ответственности лица, в отношении которого составлен протокол (постановление), а также определяет меры административной ответственности.

Пунктом 5 статьи 130-16 АПК ПМР предусмотрено, что по делам о привлечении к административной ответственности обязанность доказывания обстоятельств, послуживших основанием для составления протокола об административном правонарушении, не может быть возложена на лицо, привлекаемое к административной ответственности.

Из материалов дела следует, что НИ 7 февраля 2019 года издан Приказ № 18 «О проведении планового совместного мероприятия по контролю», которым определен предмет мероприятия по контролю, цель, объем и срок планового мероприятия по контролю. С данным Приказом ознакомлена руководитель Общества, о чем имеется соответствующая отметка на Приказе. Указанный Приказ в установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке не оспорен, в связи с чем его законность презюмируется.
Согласно части второй пункта 1 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» полномочия исполнительных органов государственной власти в сфере контроля (надзора), а также порядок проведения проверок при осуществлении исполнительными органами государственной власти контроля (надзора) устанавливается законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.

В силу подпункта а) части третей пункта 1 указанной статьи контролирующие органы вправе проверять деятельность юридических лиц, физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, на территории Приднестровской Молдавской Республики на соответствие этой деятельности требованиям законов и иных нормативных правовых актов, регулирующих соответствующий вид деятельности в пределах компетенции соответствующего органа и своих полномочий, закрепленных за ними законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.

Частью первой пункта 4 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» налоговым органам предоставляется право, а в оговоренных случаях вменяется в обязанность обследовать с соблюдением действующего законодательства при осуществлении своих полномочий любые используемые для извлечения доходов либо связанные с содержанием объектов налогообложения, независимо от места их нахождения производственные, складские, торговые и иные помещения предприятий, учреждений, организаций и граждан (за исключением жилых помещений).

В целях определения действий сотрудников налоговых инспекций при исполнений нормы, закрепленной пунктом 4 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», Приказом Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 6 марта 2013 года № 50 утвержден Порядок проведения налоговыми органами обследования используемых для извлечения доходов либо связанных с содержанием объектов налогообложения производственных, складских, торговых и иных помещений предприятий, учреждений, организаций и граждан (далее – Порядок).

Пунктами 2, 3 названного Порядка установлено, что при проведении мероприятия по контролю в случае необходимости сотрудники налогового органа, уполномоченные на проведение мероприятия по контролю, обследуют с соблюдением действующего законодательства при осуществлении своих полномочий любые используемые для извлечения доходов либо связанные с содержанием объектов налогообложения, независимо от места их нахождения производственные, складские, торговые и иные помещения предприятий, учреждений, организаций и граждан (за исключением жилых помещений). В ходе проведения указанного обследования может осуществляться проверка фактического наличия имущества и обязательств (основных средств, нематериальных активов, финансовых вложений, производственных запасов, готовой продукции, товаров, прочих запасов, денежных средств, кредиторской задолженности и иных активов и пассивов) подконтрольного лица. Основными целями такого обследования являются: выявление фактического наличия имущества; сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета; проверка полноты отражения в учете обязательств. При этом при обследовании имущества подконтрольного лица проверяется наличие документов, подтверждающих нахождение объектов имущества в собственности подконтрольного лица (пункт 7 Порядка).

Реализуя данные полномочия, Заявитель провел обследование помещений, используемых для осуществления предпринимательской деятельности, которые расположены по адресам в с. Чобручи: ул. Садовая, 129;   ул. Гоголя, 3; ул. 8 Марта, 34;  ул. Ленина, 49 «г».

При сличении фактического наличия ТМЦ с представленными данными бухгалтерского учета НИ установлено неоприходование Обществом по счету бухгалтерского учета 214 «Товары» ТМЦ на сумму 661,70 рублей, что подтверждается имеющимися в материалах дела описями ТМЦ, оформленных в виде приложений к акту обследования.
Факт неоприходования ТМЦ подтверждается также протоколом об административном правонарушении № 02-6/65 от 21 марта 2019 года, составленного в пределах предоставленных НИ законом полномочий (подпункт г) пункта 1 статьи 29.4 КоАП ПМР), объяснениями директора Общества, данными при составлении протокола, а также в ходе судебного разбирательства по делу № 167/19-11.
Из анализа статей 9, 11, 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности», следует, что налогоплательщик обязан вести бухгалтерский учет, являющийся в силу пункта 1 статьи 5 названного Закона обязательным видом учета при осуществлении финансово-хозяйственных операций, посредством соответствующего оформления первичных и сводных учетных документов и отражения хозяйственных операций в регистрах бухгалтерского учета.

Однако соответствующих документов на ТМЦ в сумме 661,70 рублей Обществом не представлено.

Неотражение на счетах бухгалтерского учета организации поступивших ТМЦ в силу пункта 2 примечания к статье 15.12 КоАП ПМР оценивается судом как неоприходование ТМЦ.
Арбитражным судом установлено, что у Общества имелась возможность для исполнения норм законодательства Приднестровской Молдавской Республики в части отражения поступивших ТМЦ на счетах бухгалтерского учета, но обществом не предприняты меры по их соблюдению. Данный вывод судом сделан на основе системного анализа положений подпунктов г), ф) статьи 2, пункта 3 статьи 3, пункта 3 статьи 9, пункта 1 статьи 11, пунктов 1, 2 статьи 12, пункта 1 статьи 13 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности».
Так, юридические лица обязаны оценивать и отражать на счетах бухгалтерского учета фактические ТМЦ. При этом бухгалтерский учет представляет собой упорядоченную систему непрерывного и сплошного документального отражения информации о состоянии и движении имущества, обязательств и капитала организации. Кроме того, как указано ранее в решении, все хозяйственные операции, производимые организацией, должны оформляться оправдательными документами, которые служат первичными учеными документами, на основании которых ведется бухгалтерский учет. Доказательств невозможности исполнения требований законодательства Приднестровской Молдавской Республики в указанной выше части Обществом не представлено.

Неоприходование по бухгалтерскому учету ТМЦ в организации является административным правонарушением, совершение которого юридическими лицами независимо от формы собственности в силу пункта 5 статьи 15.12 КоАП ПМР влечет наложение административного штрафа в размере 1 (одного) размера стоимости неоприходованных ТМЦ.

Учитывая изложенное, Арбитражный суд считает установленными как событие и состав административного правонарушения, так и факт его совершения Обществом, наличие которых доказано НИ. Наличие вины Общества также доказано Заявителем.

Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.7. КоАП ПМР, на момент рассмотрения дела не истек.

В связи с изложенным, имеются все необходимые основания для привлечения Общества к административной ответственности, предусмотренной пунктом 5 статьи 15.12 КоАП ПМР.

Основания  для  освобождения  ООО «Ключ»  от  административной ответственности судом не установлены и Обществом не представлены.

Учитывая положения пункта 3 статьи 23.1 КоАП ПМР, Заявитель правомерно обратился в Арбитражный суд с заявлением о привлечении ООО «Ключ» к административной ответственности по пункту 5 статьи 15.12 КоАП ПМР.

По рассматриваемой категории дел государственная пошлина не уплачивается. Данный вывод суда основан на положениях статьи 80 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики во взаимосвязи с пунктом 2 статьи 4 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине», а также части четвертой пункта 4 Разъяснения Пленума Арбитражного суда № 1 от 21 сентября 2012 года «О некоторых вопросах применения законодательства о государственной пошлине».
При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 113-116, 130-17 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:
привлечь общество с ограниченной ответственностью «Ключ» (место нахождения: Слободзейский район, с. Чобручи, ул. Котовского, д. 44; дата регистрации: 16 августа 2001 года; регистрационный номер: 03-023-276; номер и серия свидетельства о государственной регистрации: 0006657 АА) к административной ответственности на основании пункта 5 статьи 15.12 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях и наложить на него административный штраф в размере 1 (одного) размера стоимости неоприходованных товарно-материальных ценностей, что составляет 661 рубль 70 копеек.
Порядок уплаты и реквизиты для перечисления штрафа:

- 75% в республиканский бюджет на  т/счет 2181000007770000, код 2070500,

- 25%  в местный бюджет на т/счет 2191390000000700, код 2070500.

В случае непредставления обществом с ограниченной ответственностью «Ключ» в соответствии с пунктом 4 статьи 33.2 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях документа, свидетельствующего об уплате в порядке статьи 33.2 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях административного штрафа в течение 60 дней со дня вступления в силу настоящего решения, его экземпляр будет направлен судебному исполнителю в соответствии с пунктом 5 статьи 33.2 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 10 дней со дня его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                      Е. А. Кушко
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д
1